
Copia 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 

RINNOVO NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2012/2014.           

 
L’anno duemiladodici addì nove del mese di febbraio alle ore venti e minuti trenta nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 

2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 

3. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Consigliere Sì 

4. BERTOLINI DIEGO - Consigliere Sì 

5. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 

6. DEMARCHI PIETRO - Consigliere Sì 

7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 

8. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 

9. BADIALI ANDREA - Consigliere Sì 

10. PIAZZI PAOLA - Consigliere No 

  

  Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DR. GIANFRANCO BRERA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Rilevato che l’art. 234, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, prevede che negli Enti aventi 
popolazione inferiore a 5000 abitanti, la revisione economico – finanziaria sia affidata ad 
un revisore dei Conti, eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta e scelto tra 
gli iscritti al registro dei Revisori Contabili, Dottori Commercialisti e/o Albo dei Ragionieri; 
 
Visto anche il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 22/02/1999, agli art. 44, 45 e 46; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 13.02.2009, questo Ente 
provvedeva a nominare il Revisore di Conti nella persona del Rag. Caimi Carlo, iscritto al 
Collegio dei Ragionieri (ora Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili) dal 
01.01.1962 al n. 10/A, nonché al Registro del Revisori Contabili al n. 9284 dal 21/04/1995; 
 
Rilevato che la nomina in argomento ha validità per un triennio, con decorrenza 
13.02.2009 e termine al 12.02.2012; 
 
Fatto presente che a norma dell’art. 235, comma 1, del citato D.Lgs. 267/2000, l’organo 
di revisione risulta rieleggibile per una sola volta e per un periodo analogo a quello del 
primo mandato; 
 
Rilevato che il citato Rag. Caimi Carlo, opportunamente interpellato dall’Amministrazione 
Comunale nell’imminenza della scadenza del mandato, al fine di accertare la propria 
disponibilità in ordine ad una riconferma, ha manifestato la propria volontà in tal senso 
(nota n. 196/II.11 di protocollo in data 02.02.2011, depositata agli atti d’ufficio); 
 
Rilevato che la suddetta, con la nota di cui sopra, ha altresì prodotto il proprio curriculum 
vitae, preordinato ad accertare la legittimità del nuovo incarico; 
 
Accertato altresì, in ordine al relativo compenso, che il suddetta ha, dichiarato di essere 
disponibile ad accettare il compenso base stabilito dal D.M. 20.05.2005 che, per la fascia 
demografica di appartenenza dell’Ente, ammonta ad €. 2.640,00; 
 
Rilevato che il compenso in argomento prevede, da parte dell’incaricata, l’espletamento di 
tutti i compiti istituzionali facenti capo a quest’ultima e previsti dal D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 6 comma 3 del D. L. 31.5.2010 n. 78 convertito in legge 30.7.2010 n. 122 il 
quale stabilisce che tutti i compensi vigenti alla data del 30 aprile 2010 riconosciuti ai 
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo sono ridotti automaticamente del 
10%; 
 
  Visti gli artt. 234 e seguenti del T.U. 267/2000; 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio, in merito alla 
regolarità tecnico- contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm;  
 
Ad unanimità dei voti , espressi in forma palese, 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1 - Di confermare la nomina di Revisore dei Conti per il triennio 2012/2014 , al Rag. Caimi 
Carlo, iscritto al Collegio dei Ragionieri (ora Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti 
Contabili) dal 01.01.1962 al n. 10/A, nonché al Registro del Revisori Contabili al n. 9284 
dal 21/04/1995; 
 
2  -   Di dare atto che tale incarico avrà decorrenza dal 13.02.2012 al 12.02.2015; 
  
3 - Di corrispondere allo stesso un compenso annuo di € 2.376,00 corrispondente 
all’importo vigente alla data del 30 aprile 2010 ridotto del 10% ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 6 comma 3 del D. L. 31.5.2010 n. 78   convertito in legge 30.7.2010 n. 122       
 
4- Di impegnare la spesa annua di €. 2.376,00 + contributo 4% + IVA 21% + €. 200,00 per 
contributo spese viaggi per un totale lordo di €. 3.189,95, all’apposito intervento 1.01.03.03 
(cap. 30/30) del Bilancio di previsione 2012, in fase di predisposizione e per gli esercizi 
2013 e 2014 del Bilancio pluriennale 2012/2014;  
 
3 – Di trasmettere copia della presente all’interessato per quanto di competenza e di 
comunicare i dati relativi al Revisore dei conti al Tesoriere, ai sensi dell’art. 234 del D.Lvo. 
267/2000. 
 
4 - Di dichiarare, con successiva votazione, ad unanimità dei voti espressi in forma palese, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 09.02.2012                              IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                      F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                         IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 20.02.2012. 
 
Li, 20.02.2012                                                    

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 09.02.2012                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                               F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                             DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 09.02.2012 Il Segretario Comunale 

DR.GIANFRANCO BRERA 
 
 


